4

	[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в решение Новокузнецкого городского Совета
народных депутатов от 24.03.2020 №3/16 «Об утверждении Положения
о демонтаже нестационарных объектов, перемещении средств индивидуальной мобильности, самовольно (незаконно) размещенных на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, на территории
Новокузнецкого городского округа»
Принято

Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

«_____» __________ 2025 года

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Решением Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 24.12.2013 №16/198 «Об утверждении Правил благоустройства территории Новокузнецкого городского округа», руководствуясь статьями 28, 32 и 33 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 24.03.2020 №3/16 «Об утверждении Положения о демонтаже нестационарных объектов, перемещении средств индивидуальной мобильности, самовольно (незаконно) размещенных на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, на территории Новокузнецкого городского округа» следующие изменения:

1.1. Приложение №1 «Состав комиссии по принятию решений о демонтаже нестационарных объектов, самовольно (незаконно) размещенных на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, на территории Новокузнецкого городского округа» изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему решению.
1.2. В Приложении №2 «Положение о комиссии по принятию решений о демонтаже нестационарных объектов, перемещении средств индивидуальной мобильности, самовольно (незаконно) размещенных на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, на территории Новокузнецкого городского округа»:
1) в подпункте 1 пункта 4 слова «Комитетом градостроительства и земельных ресурсов администрации города Новокузнецка» заменить словами «Комитетом по управлению муниципальным имуществом города Новокузнецка»;
2) абзац четвертый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«В состав комиссии входит депутат Новокузнецкого городского Совета народных депутатов, являющийся председателем профильного комитета Новокузнецкого городского Совета народных депутатов, а в его отсутствие - иной депутат Новокузнецкого городского Совета народных депутатов.»;

3) подпункт 4 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«4) обеспечивает размещение информации о месте, дате, времени проведения заседания Комиссии с перечнем самовольно (незаконно) размещенных нестационарных объектов на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в  подразделе «Демонтаж нестационарных объектов» раздела «Документы»;».
1.3. В Приложении №3 «Положение о демонтаже нестационарных объектов, перемещении средств индивидуальной мобильности, самовольно (незаконно) размещенных на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, на территории Новокузнецкого городского округа»:

1) в подпункте 5 пункта 1.3 после слов «схемы размещения нестационарных торговых объектов» дополнить словами «, схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями»;
2) подпункт 2 пункта 1.4 изложить в следующей редакции:

«2) Комитет по управлению муниципальным имуществом города Новокузнецка (далее - Комитет) является уполномоченным органом по выявлению незаконно (самовольно) размещенных нестационарных объектов на территории Новокузнецкого городского округа, по проведению мероприятий, направленных на установление владельцев самовольно (незаконно) размещенных нестационарных объектов, на организацию и проведение мероприятий по принятию в муниципальную собственность бесхозяйного нестационарного объекта и дальнейшему распоряжению им, а также на выполнение иных мероприятий в соответствии с настоящим Положением.»;

3) подпункт 5 пункта 1.4 признать утратившим силу;
4) абзац четвертый пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«Одновременно с выполнением вышеуказанных в настоящем пункте действий Комитет размещает Уведомление на официальном сайте администрации города Новокузнецка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в  подразделе «Демонтаж нестационарных объектов» раздела «Документы» (https://www.admnkz.info/documents/demontazh-nestatsionarnykh-obektov.php) (далее - сайт администрации) и опубликовывает в городской газете «Новокузнецк».»;
5) подпункт 2 пункта 2.9 изложить в следующей редакции:
«2) размещает его на сайте администрации;»;

6) в пункте 2.10 слово «Комитета» заменить словом «администрации»;
7) в пункте 3.6 слова «на сайте Комитета» заменить словами «на сайте администрации»;

8) в пункте 4.6 слово «КУМИ» заменить словом «Комитет»;
9) приложение №2 «Уведомление (требование) о демонтаже самовольно (незаконно) размещенного нестационарного объекта» изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему решению.
4. В Приложении №4 «Положение о перемещении средств индивидуальной мобильности, самовольно (незаконно) размещенных на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, на территории Новокузнецкого городского округа»:

1) в подпункте 2 пункта 1.4 слова «Комитет градостроительства и земельных ресурсов администрации города Новокузнецка» заменить словами «Комитет по управлению муниципальным имуществом города Новокузнецка»;
5. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию города Новокузнецка и комитет Новокузнецкого городского Совета народных депутатов по развитию промышленности, предпринимательства, градостроительства, землепользования и экологии.
	Председатель Новокузнецкого
городского Совета народных депутатов
	А.К. Шелковникова

	Глава города Новокузнецка
	Д.П. Ильин

г. Новокузнецк
«____» ____________ 2025 года

№ __________
Приложение №1 к решению

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

от _____________ №______

Приложение №1 к решению

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

от 24.03.2020  №3/16

Состав Комиссии по принятию решений о демонтаже

нестационарных объектов, самовольно (незаконно) размещенных на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, на территории Новокузнецкого городского округа

	1.
	Первый заместитель Главы города, председатель комиссии

	2.
	Заместитель Главы города по вопросам взаимодействия с административными органами, ГО и ЧС - начальник управления административных органов, ГО и ЧС администрации города Новокузнецка, заместитель председателя комиссии

	3.
	Начальник отдела муниципального контроля Комитета по управлению муниципальным имуществом города Новокузнецка, секретарь комиссии

	4.
	Заместитель Главы города - руководитель администрации Центрального района города Новокузнецка

	5.
	Заместитель Главы города - руководитель администрации Куйбышевского района города Новокузнецка

	6.
	Заместитель Главы города - руководитель администрации Кузнецкого района города Новокузнецка

	7.
	Заместитель Главы города - руководитель администрации Заводского района города Новокузнецка

	8.
	Заместитель Главы города - руководитель администрации Орджоникидзевского района города Новокузнецка

	9.
	Заместитель Главы города - руководитель администрации Новоильинского района города Новокузнецка

	10.
	Председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом города Новокузнецка

	11.
	Председатель Комитета градостроительства и архитектуры администрации города Новокузнецка

	12.
	Начальник управления потребительского рынка и развития предпринимательства администрации города Новокузнецка

	13.
	Начальник Управления дорожно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации города Новокузнецка

	14.
	Начальник правового управления администрации города Новокузнецка

	15.
	Председатель профильного комитета Новокузнецкого городского Совета народных депутатов или иной депутат Новокузнецкого городского Совета народных депутатов

Председатель Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов
                                     А.К. Шелковникова
Приложение №2 к решению

Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

от _____________ №______
Приложение №2

к Положению о демонтаже нестационарных
объектов, самовольно (незаконно) размещенных
на землях или земельных участках, находящихся
в муниципальной собственности или государственная
собственность на которые не разграничена,
на территории Новокузнецкого городского округа
Уведомление (требование)

о демонтаже самовольно (незаконно) размещенного

нестационарного  объекта
	г. Новокузнецк
	             «    » ____________ 202___

Выдано ____________________________________________________________________________
(данные лица, самовольно (незаконно) разместившего нестационарный объект: ФИО - для гражданина; наименование, адрес - для юридического лица, индивидуального предпринимателя-в случае, если владелец известен)

в отношении самовольно (незаконно) размещенного нестационарного  объекта

                                  (наименование самовольно (незаконно) размещенного нестационарного  объекта)

расположенного по адресу:   __________________________________________________

________________________________________________________________________
Специалистом отдела муниципального контроля Комитета по управлению муниципальным имуществом города Новокузнецка_________________________________

_________________________________________________________________________
 (ФИО, должность)

составлен акт выявления самовольно (незаконно) размещенного нестационарного объекта от ____________________________ №_______

Предлагаем в срок до _________________________ в добровольном порядке Вашими силами и средствами демонтировать самовольно (незаконно) размещенный Вами нестационарный объект, а также привести земельный участок, освобожденный от самовольно (незаконно) размещенного нестационарного объекта, в состояние, пригодное для его дальнейшего использования.

Об исполнении требований настоящего уведомления просим сообщить в Комитет по управлению муниципальным имуществом города Новокузнецка до _______________________(г. Новокузнецк, ул. Франкфурта, 9-А, каб. 116, т. 76-22-74).

В случае невыполнения настоящего уведомления материалы в отношении самовольно (незаконно) установленного Вами нестационарного объекта:

_______________________________________________________________________ (наименование самовольно (незаконно) размещенного нестационарного объекта)

будут переданы в комиссию по принятию решения о демонтаже нестационарных объектов, самовольно (незаконно) размещенных на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, на территории Новокузнецкого городского округа, для принятия решения о принудительном демонтаже самовольно (незаконно) размещенного нестационарного объекта.

Информация о дне заседания комиссии по принятию решения о демонтаже нестационарных объектов, самовольно (незаконно) размещенных на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, на территории Новокузнецкого городского округа, по рассмотрению материалов в отношении самовольно (незаконно) размещенного Вами нестационарного объекта:
(наименование самовольно (незаконно) размещенного нестационарного объекта)

размещена на официальном сайте администрации города Новокузнецка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе «Демонтаж нестационарных объектов» раздела «Документы» (https://www.admnkz.info/documents/demontazh-nestatsionarnykh-obektov.php).

Вы вправе присутствовать на заседании комиссии по принятию решения о демонтаже нестационарных объектов, самовольно (незаконно) размещенных на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, на территории Новокузнецкого городского округа при рассмотрении материалов в отношении самовольно (незаконно) установленного Вами нестационарного объекта __________________________________________________________________________

Уведомление получено:_________________________________________________________
(ФИО., подпись гражданина или уполномоченного представителя

юридического лица, индивидуального предпринимателя, самовольно (незаконно) разместившего нестационарный объект)

Специалист отдела муниципального контроля Комитета по управлению муниципальным имущества города Новокузнецка  ___________________________________________________

                                                                                                        (ФИО)                                         (подпись)

Председатель Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов
                                    А. К. Шелковникова